



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE PROJETOS

Obra: Pavimentação Poliédrica												Data: fev/14	
Local: Rua Conrado Wagner - Vila Vália e Adjacencias												Reponsável Técnico: Natália de Castro Selvero Eng. Civil CREA/RS 187245	
Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal													
Agente Promotor: Ministério das Cidades													
Valor: R\$ 54.552,98													
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA													
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	Material		Mão de Obra		Material + Mão de Obra		BDI 20,00%		Valor Unitário Mat. + M.O.	Valor Total Mat. + M.O.
				Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total		
1	Exec. de Pavimentação/ pedras irregulares c/areia	m²	595,80	R\$ 17,00	R\$ 10.128,60	R\$ 5,40	R\$ 3.217,32	R\$ 22,40	R\$ 13.345,92	4,48	R\$ 2.669,18	R\$ 26,88	R\$ 16.015,10
2	Exec. de Pavimentação/ pedras irregulares c/pó de brita	m²	382,56	R\$ 27,15	R\$ 10.386,50	R\$ 5,40	R\$ 2.065,82	R\$ 32,55	R\$ 12.452,33	6,51	R\$ 2.490,47	R\$ 39,06	R\$ 14.942,79
3	Exec. Sarjeta em concreto simples traço 1:2:3	m	318,80	R\$ 2,00	R\$ 637,60	R\$ 17,00	R\$ 5.419,60	R\$ 19,00	R\$ 6.057,20	3,80	R\$ 1.211,44	R\$ 22,80	R\$ 7.268,64
4	Exec. de meio-fio em concreto simples, traço 1:2:3	m	318,80	R\$ 19,10	R\$ 6.089,08	R\$ 5,70	R\$ 1.817,16	R\$ 24,80	R\$ 7.906,24	4,96	R\$ 1.581,25	R\$ 29,76	R\$ 9.487,49
5	Exec. faixa de contenção concreto simples traço 1:2:3	m	7,00	R\$ 19,10	R\$ 133,70	R\$ 5,70	R\$ 39,90	R\$ 24,80	R\$ 173,60	4,96	R\$ 34,72	R\$ 29,76	R\$ 208,32
6	Escavação e acerto manual na faixa de 0,45m de largura	m	318,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,75	R\$ 876,70	R\$ 2,75	R\$ 876,70	0,55	R\$ 175,34	R\$ 3,30	R\$ 1.052,04
7	Placa de Obra modelo padrão CEF informações do gestor	m	1,00	R\$ 214,31	R\$ 214,31	R\$ 20,60	R\$ 20,60	R\$ 234,91	R\$ 234,91	46,98	R\$ 46,98	R\$ 281,89	R\$ 281,89
8	Boca de Lobo 1,40X1,40X1,50m	Unid.	1,00	R\$ 1.574,55	R\$ 1.574,55	R\$ 582,37	R\$ 582,37	R\$ 2.156,92	R\$ 2.156,92	431,38	R\$ 431,38	R\$ 2.588,30	R\$ 2.588,30
9	Tubo concreto armado - classe -PA-1 PB DN 800 m	m	5,00	R\$ 163,60	R\$ 818,00		R\$ -	R\$ 163,60	R\$ 818,00	32,72	R\$ 163,60	R\$ 196,32	R\$ 981,60
10	Assentamento de Tubos de Concreto DN 800mm	m	5,00	R\$ 45,32	R\$ 226,60	R\$ 21,28	R\$ 106,40	R\$ 66,60	R\$ 333,00	13,32	R\$ 66,60	R\$ 79,92	R\$ 399,60
11	Sarjetão Cruzam. Concreto Armado Fck-20MPA esp.10cm	m	14,00	R\$ 69,70	R\$ 975,80	R\$ 9,30	R\$ 130,20	R\$ 79,00	R\$ 1.106,00	15,80	R\$ 221,20	R\$ 94,80	R\$ 1.327,20
TOTAL					R\$ 31.184,75		R\$ 14.276,07		R\$ 45.460,82		R\$ 9.092,16		
Fonte: SINAPI - 01/2013												TOTAL	R\$ 54.552,98

Fonte: SINAPI - 01/2013

Quaraí 17 fevereiro, 2014

Eng. Civil Natália de Castro Selvero
CREA/RS 187245